〔2018〕-1号

关于扎实做好“放管服”改革不到位
和政事政企政会不分问题清理整改“回头看”
自查自纠、整改落实阶段有关工作的通知

各县（市、区）、自治县“放管服”改革不到位问题清理整改“回

头看”领导小组办公室、政事政企政会不分问题清理整改“回头

看”领导小组办公室，市直各部门：

按照省、市委《巡视整改暨“一问责八清理”专项行动整改

“回头看”实施方案》要求，为落实好我市《“放管服”改革不

到位问题清理整改“回头看”工作方案》《政事政企政会职责不

分谋取不正当利益问题清理整改“回头看”工作方案》，确保全

市“两个专项清理”整改“回头看”取得实效，现就自查自纠、

整改落实阶段工作安排和有关要求通知如下：

一、充分认识“回头看”的重要性。省委决定在全省集中开

展“回头看”，是深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记对河

承德市“放管服”改革不到位问题清理整改“回头看”领导小组办公室
承德市政事政企政会不分问题清理整改“回头看”领导小组办公室

 — 2 —

北工作重要指示要求，巩固深化巡视和专项行动成果，加强纪律

和作风建设，确保党中央重大决策部署落实见效的重要举措。认

真组织开展“两个专项清理”整改“回头看”， 是省、市委交办

的一项重要政治任务，对于进一步优化全市营商环境，促进法治

型、责任型、服务型、廉洁型机关建设具有重大现实意义。各级

“两个专项清理”整改“回头看”领导小组办公室和市直有关部

门要坚持全面从严治党、切实增强“四个意识”，深刻认识开展

“回头看”的重要性和严肃性，压实主体责任、狠抓整改落实，

确保各项规定要求真正落到实处，为开创新时代全面建设生态强

市、魅力承德提供有力保证。

二、扎实开展自查自纠和整改落实。2017年，根据全市“一

问责八清理”专项行动统一部署，各地各单位对“放管服”改革

不到位和政事政企政会不分问题进行了专项清理，取得了较好效

果。为巩固成果、防止反弹，各地各单位要以发现问题和整改情

况为重点，认真开展自查自纠，助推整改落实，切实做到“五个

到位”：

（一）安排部署到位。各县（市、区）、市直各单位要高度

重视、精心组织，主要负责同志要积极担当、亲力亲为，按照自

查自纠、整改落实阶段的时间节点要求，抓紧召开会议对“回头

看”进行安排部署，成立强有力的领导机构和精干高效的工作机

构，制定专项工作方案, 对自查自纠、整改落实阶段工作提出明

确要求，明确相关问题整改责任人、整改时限、整改措施，定期

 — 3 —

对整改工作进行指导调度、跟踪问效。

（二）责任落实到位。各级各单位承担本地本单位“两个专

项清理”整改“回头看”主体责任，主要负责同志为第一责任人，

分管负责同志承担重要领导责任，相关问题整改责任人承担具体

责任。市“两个专项清理”整改“回头看”领导小组办公室对两

个领导小组负责，在其领导下承担整改“回头看”组织协调等日

常工作。市编办、市政府法制办、市发改委、市人社局、市财政

局、市市场监管局、市行政审批局、市公安局等部门，分别承担

“放管服”改革不到位问题清理整改“回头看”8 项任务的牵头

责任。市编办、市发改委、市财政局、市民政局等部门，分别承

担政事政企政会职责不分谋取不正当利益问题清理整改“回头

看”11项任务的牵头责任。上述牵头部门须严格按照工作方案明

确的责任分工，负责所牵头“回头看”单项任务的具体组织实施。

（三）问题清理到位。各地各单位要对问题清单、整改清单

及整改报告进行“回头看”“大起底”，一项项过筛子，坚决纠

正清理不深入问题，做到全面彻底、不留死角、不留空白。新发

现的问题要及时上报，并纳入整改范围。5月 23日前，各级“两

个专项清理”清理整改“回头看”领导小组办公室须设立举报信

箱、举报电话和举报邮政信箱，在相关网站、媒体、报纸上公布，

并明确专人负责，建立督办台账，对收到的问题线索要逐一核实，

查实的要列入清单抓紧整改，查否的要逐一作出书面说明。

（四）问题整改到位。对此前清理出的问题整改情况进行逐

 — 4 —

项检查，对照整改措施和整改标准看责任主体是否明确、整改措

施是否落实、追责问责是否到位，逐一销号管理。对已经整改完

成的问题，要看有无死灰复燃、反弹回潮情况；对尚未整改完成

和自查自纠新发现的问题，作为“回头看”重点督办事项，摆在

突出位置抓好整改，限期完成。每项问题的整改处理档案要做到

“一案一卷”留存备查，确保件件有着落、事事有回音、整改见

成效、全程留痕迹。

（五）建章立制到位。各地各单位要严格落实“回头看”工

作“一号一单一措一果一制”要求，把制度机制建设作为整改落

实的重点内容和有效抓手，结合实际对照此前建立长效机制情

况，深入自查长效机制是否建立，已建立的机制是否切实管用，

制定的文件是否有针对性和可操作性，是否能真正发挥作用，有

针对性地切实抓好废、改、立，健全完善相关长效机制。要全面

加强执行落实情况的监督检查力度，确保长效机制落实地、不空

转，真正发挥治本效力。

三、加强督导检查和责任追究。6 月，市“两个专项清理”

整改“回头看”领导小组办公室组织各县（市、区）对“回头看”

自查自纠、整改落实情况交叉检查，发现问题，及时移交、督办

解决。市“两个专项清理”整改“回头看”领导小组将适时成立

督导组，到各地各单位开展实地督查和明察暗访，深入了解自查

自纠和整改落实阶段工作成效。对开展“回头看”搞形式、走过

场、不坚决、不彻底的，以及对有关情况瞒报漏报、避重就轻、

 — 5 —

弄虚作假的，将依据《中国共产党问责条例》等规定，严肃追究

相关领导、主要负责人和直接责任人的责任。

四、严格按照时间节点报送材料。各地各部门要根据本地本

部门实际，紧紧围绕时间节点进行安排部署，严格按时按质完成

任务，确保自查自纠、整改落实阶段各项工作顺利推进。

（一）建立联络员信息库。各县（市、区）、市直有关部门

于 5月 24日 17点前向市“两个专项清理”整改“回头看”领导

小组办公室分别报送本地本单位联络员信息。

（二）实行一月双报告制度。市直部门每月 10 日前分头向

承担牵头责任的部门报送相关表格、典型案例和特色做法，牵头

部门汇总后须于 12 日前报市“两个专项清理”整改“回头看”

领导小组办公室；每月 24日前分头向承担牵头责任的部门报送工

作进展情况及上述相关材料，牵头部门汇总后须于 26 日前报市

“两个专项清理”整改“回头看”领导小组办公室。“零报告”

的市直部门，要同时签署承诺书。各县（市、区）要按照以上安

排，于每月 12日前和 26日前向市“两个专项清理”整改“回头

看”领导小组办公室直接报送相应表格、材料。逾时报送的，市

“两个专项清理”整改“回头看”领导小组办公室一律不予受

理，并约谈有关领导；屡次发生此类情况的，移交市巡视整改暨

“一问责八清理”专项行动整改“回头看”领导小组办公室，依

纪依规追责问责。

（三）做好阶段工作总结。自查自纠、整改落实阶段结束后，

 — 6 —

各地各部门于 6 月 30 日前，向市“两个专项清理”整改“回头

看”领导小组办公室分别报送专题报告。所报送的专题报告需经

主要负责人签字，并加盖公章，同时向相应电子邮箱发送电子版。

“放管服”整改“回头看”联系人及联系方式

联 系 人：李广群

联系电话：2057190  2054869（传真）

电子邮箱：fgf2057190@126.com

“三不分”整改“回头看”联系人及联系方式

联 系 人：王泽龙

联系电话:2054867（传真）

电子邮箱：sbf2054867@163.com

相关附件下载方式

电子邮箱：xiazaiyoujian@126.com

邮箱密码: 2057190

附件：1.“两个专项清理”整改“回头看”工作联络员信息

呈报表

2.“放管服”改革不到位问题清理整改“回头看”相

关表格（共 5张）

3.“政事政企政会职责不分谋取不正当利益”问题清

理整改“回头看”相关表格（共 5张）

 — 7 —

4.典型案例式样

5.特色做法样表

6.承诺书式样

承德市机构编制委员会办公室（代章）

2018年 5月 21日

抄送：市巡视整改暨“一问责八清理”专项行动整改“回头看”领导小

组办公室，市“两个专项清理”整改“回头看”领导小组。

承德市机构编制委员会办公室            2018年 5月 21日代印发